
 

 1 

 
Comune di Costa Serina 

Provincia di Bergamo 
Piano di Governo del Territorio 

Valutazione Ambientale Strategica 
del Documento di Piano 

 
 
 

PARERE MOTIVATO 
per adozione del Piano di Governo del Territorio 

 
Autorità Competente per la VAS: 

Dott. Tommaso D’Acunzo 
 

Autorità Procedente: 
Responsabile del Settore Tecnico  

Arch. Marco Offredi 
 
 

5 settembre 2013 
 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS, D’INTESA CON L’AUTORITÀ 

PROCEDENTE 

 

VISTA 

la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con 

la quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del 

Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la 

valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

PRESO ATTO CHE 

il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/10351 ha 

approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi 

in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 

12; 

CONSIDERATO 

che a seguito di approvazione da parte del Consiglio Regionale degli Indirizzi 

citati la Giunta regionale ha proceduto all’approvazione degli Ulteriori 

adempimenti di disciplina; 



 

 2 

VISTO 

il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” 

concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la 

Valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale 

integrata (IPPC); 

VISTO 

l’atto di nomina dell’Autorità competente per la VAS, nella persona del Dott. 

Tommaso D’Acunzo, Segretario del Comune di Coste Serina (BG) 

PRESO ATTO CHE: 

a. l’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Comunale del 

15 febbraio 2007 ha dato avvio al procedimento per la stesura del Piano di 

Governo del Territorio (P.G.T.); 

b. con Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04.05.2011 è stato dato 

avvio al procedimento Valutazione Ambientale Strategica del Documento di 

Piano di Governo del Territorio e sono stati individuati: 

• i soggetti competenti in materia ambientale e territorialmente interessati: 

Regione Lombardia (STER di Bergamo, D.G. Territorio e urbanistica, D.G. 

Ambiente, Energia e Reti, Settore Pianificazione Territoriale Urbanistica e 

grandi infrastrutture, Settore progettazione viabilità e trasporti, D.G. 

Agricoltura, D.G. Reti e Servizi di Pubblica Utilità e Sviluppo Sostenibile, D. 

Centrale Programmazione Integrata), Provincia di Bergamo (Settore 

Pianificazione Territoriale Urbanistica, Settore Progettazione viabilità e 

trasporti, Settore Tutela Risorse Naturali, Direzione sezione Ambiente, 

Settore Ambiente, Settore viabilità e trasporti, D.G. Settore Agricoltura, caccia 

e pesca, Settore Pianificazione Territoriale Urbanistica, Agricoltura e grandi 

Infrastrutture), ATO Autorità d’Ambito, Comunità Montana Valle Brembana, 

Parco delle Orobie Bergamasche, Autorità di Bacino Fiume Po, A.R.P.A. 

Lombardia (dip. di Bergamo), A.S.L. di Bergamo, ERSAF, Direzione 

Regionale per i Beni culturali e paesaggistici della Lombardia, 

Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici, Soprintendenza per i 

Beni Archeologici, Consorzio BIM, TERNA S.p.A., ENEL S.p.A., ITALGEN 

S.p.A., TELECOM ITALIA S.p.A., A2A S.p.A.,UNIACQUE S.p.A., SNAM 

RETE GAS S.p.A., BAS S.p.A.; 



 

 3 

• I Comuni confinanti: Algua, Aviatico, Bracca, Cornalba, Gazzaniga, Serina, 

Vertova, Zogno; 

• I seguenti soggetti portatori di interesse pubblico: Italia Nostra ONLUS, FAI 

Delegazione di Bergamo, WWF Bergamo, Confcooperative Bergamo , CGIL-

CISL-UIL, CCIAA Bergamo, ASCOM, Unione Artigiani, LEGACOOP, 

Associazione Artigiani, Unione Industriali, Legambiente Bergamo, Coldiretti 

Bergamo, Commissione Comunale Paesaggio, istituto Comprensivo Costa 

Serina e Zogno;  

c. come modalità informativa del pubblico del processo di VAS la 

divulgazione e la pubblicizzazione delle informazioni correlate attraverso il sito 

internet del Comune di Costa Serina, unitamente ad incontri con i principali 

soggetti interessati. 

d. che in data 13 luglio 2011 è stata convocata la prima conferenza di 

valutazione; 

e. che in data 11 luglio 2012 è stata convocata la seconda conferenza di 

valutazione finale; 

f. alle date sotto indicate sono giunti i pareri e contributi in tabella, dagli Enti 

in elenco, le cui controdeduzioni, redatte dagli estensori della VAS e del PGT e 

condivise dall’autorità competente e procedente, sono allegate al presente 

parere motivato – Allegato 1: 

Ente Data ricezione Oggetto 

TELECOM S.p.A. 
P.zza Lugano-Milano 

Prot. n. 1796 
25/06/2012 

“Conferenza della valutazione ambientale 
strategica VAS del documento di piano 
del PGT” 

Comunità Montana Valle 
Brembana 

prot. n. 1278, 
03.05.2012 

“Valutazione Ambientale Strategica del 
P.G.T. – Convocazione della seconda 
conferenza di valutazione del 11 luglio 
2012, presso la sede del Comune” 

Provincia di Bergamo 
Settore Ambiente 

prot. n. 1899, 
04.07.2012 

“VAS del PGT del Comune di Costa 
Serina: contributi e osservazioni” 

ASL Dipartimento di 
Prevenzione Medica Settore di 

Bonate Sotto 
Uff. di Zogno  

prot. n. 1903, 
04.07.2012 “2° Conferenza VAS”  

Uniacque S.p.A. 
Area sviluppo impianti e reti 

prot. n. 1908, 
04.07.2012 

“II VAS per PGT di Costa Serina – NS 
INDICAZIONE E PRESCRIZIONI” 

BAS SII prot. n. 1909, 
04.07.2012 

“Comune di Costa Serina – Seconda 
Conferenza di Valutazione per la V.A.S. 
del Piano di Governo del Territorio” 



 

 4 

Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali 

Direzione Generale per i beni 
culturali e paesaggistici della 

Regione Lombardia 

prot. n. 1995, 
11.07.2012 

“COSTA DI SERINA (BG)- Procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica del 
Territorio – Convocazione della seconda 
conferenza di valutazione in data 11 luglio 
2012. Trasmissione osservazioni” 

ARPA 
Dipartimento di Bergamo 

prot. n. 1997, 
11.07.2012 

“Parere su rapporto ambientale e 
proposta di Documento di Piano 
nell’ambito del processo di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) del PGT di 
Costa Serina” 

 

VALUTATI 

• gli effetti prodotti dall’Attuazione del Piano di Governo del Territorio 

sull’ambiente; 

• le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni costituenti la 

documentazione prodotta; 

VISTI 

• i verbali delle Conferenze di Valutazione, 

• la Delibera di Consiglio Comunale del 26 giugno 2013 n. 15 

• la corrispondenza inviata dall’estensore del PGT Arch. Rota Martir in data 5 

settembre 2013 agli estensori della VAS. 

per tutto quanto esposto 

DECRETA 

1. di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 

152 così come modificato dal Decreto legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 e 

ai sensi della D.C.R. 13 marzo 2007, n. VIII/351 e D.G.R. n. VIII/6420 e 

successive modifiche e integrazioni, PARERE POSITIVO circa la 

compatibilità ambientale del piano/programma 

2. di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto ai medesimi 

soggetti individuati quali competenti in materia ambientale oltre che agli 

enti territorialmente interessati; 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

del Comune di Costa Serina. 

Autorità Competente per la VAS 
 

Dott. Tommaso D’Acunzo 
 

_________________________________________ 

 



 

 5 

Autorità Procedente 
 

Arch. Marco Offredi 
_________________________________________ 


